6. Monet et illud, quod haud minoris momenti esse videtur, sic dicens: « In eo sane quod frequenter Universalem in hac Synodo Græci patriarchalam suam inconvenienter appellant: Apostolatus vester Græcorum adulationi veniam det, prælatis suis non sine reprehensione placere studentium. Verum cum apud Constantinopolim positus frequenter Græcos super hoc vocabulo reprehenderem, et fastus, vel arrogantiam redarguerem: asserebant, quod non ideo OEcumenicum, quem multi Universalem interpretati sunt, dicerent patriarchalam, quod universi orbis teneat præsulatum, sed quod euidam parti præsit orbis, qui a Christianis inhabitatur: nam quod Græci *oikouμένην* vocant, a Latinis non solum orbis, a cujus universitate Universalis appelletur, verum etiam habitatio, vel locus habitabilis nuncupatur ». Ita tunc Græci frigide admodum excusantes errorem, atque absurde nimis. Etenim hac ratione, qua OEcumenicum dici posse suum ipsorum patriarchalam professi sunt, quod etsi non orbi, loco tamen et habitationi ejusdem præesset: cæteri omnes episcopi OEcumenici pariter dici possent, quod quilibet eorum habitabili orbis loco præsit.

7. Cæterum si ex divinis Scripturis ejus nominis petatur interpretatio: quod apud Septuaginta, qui græce eloquia divina scripsere, *oikouμένην* sæpe habetur, Latini interpretes (ut est frequenter videre in psalmis) orbem terræ, sive orbem terrarum transtulere ex ejus vocis proprietate, quam Græci secundum Græcos interpretes quotidie psallentes, ignorasse minime potuerunt, qui tam inepte redargutionem Anastasii eluserunt. At de voce hac plenius actum est superius in Gregorio papa ejus nominis primo. Quod igitur isti Græci, qui cum Anastasio de ea voce controversiam habuere, dissimularunt se ejus proprietatem nosse, eo modo insulse respondententes potius, quam errorem fatentes: posteriores Græci hæc considerantes, et erubescens, tantum abest, ut eo usi sint nomine, ut etiam in ipso, qui vere est et dici potest universalis, detestati sint Romano Pontifice, ut Joannis Constantinopolitani patriarchæ atque Innocentii papæ tertii Epistolæ indicant. Nam ipse Joannes obijciens et exprobrans, hæc scripsit de Romana Ecclesia¹:

8. « Quid autem mihi in lucæ sanctitatis scripto non modicam superinduxit ambiguitatem, non

¹ Apud Innoc. III. l. II. Ep. cxcvii.

abscondam : nam et pro miro habeo, quomodo unam et universalem Romanorum vocasti Ecclesiam, ut quasi divisam in species quasdam specialissimas, et hoc uno existente grege, ovilium Christi nobis quodammodo pastoribus, sub eo constitutis pastorum principe communique doctore ». Ad hæc Innocentius¹ : « Nos autem, inquit, inquisitioni tuæ taliter respondemus, quod Ecclesia duabus de causis universalis vocatur (intelligentia namque dictorum ex causis est assumenda dicendi, cum non res sermone, sed rei sit sermo subjectus) dicitur universalis Ecclesia illa una, quæ de universis constat Ecclesiis, quæ græco vocabulo Catholica nominatur, et secundum hanc acceptionem vocabuli Ecclesia Romana non est universalis Ecclesia, sed pars universalis Ecclesiæ, prima videlicet et præcipua, veluti caput in corpore : quoniam in ea plenitudo potestatis existit ; ad cæteras autem pars aliqua plenitudinis derivatur. Et dicitur universalis Ecclesia illa una, quæ sub se continet Ecclesias universas ; et secundum hanc nominis rationem Romana tantum Ecclesia universalis nuncupatur, quoniam ipsa sola singularis privilegio dignitatis cæteris est prælata. Sed et Deus universalis Dominus appellatur, non quasi divisus in species, aut specialissimas, aut subalternas, sed quoniam universa sub ejus dominio continentur. Est enim una generalis Ecclesia, de qua Veritas inquit ad Petrum : Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. Et sunt multæ particulares Ecclesiæ, de quibus Apostolus ait : Instantia mea quotidiana sollicitudo omnium Ecclesiarum. Ex omnibus una consistit, tanquam ex particularibus generalis : et una præceminet omnibus : quoniam cum sit unum corpus Ecclesiæ ; de quo dicit Apostolus : Omnes enim unum corpus sumus in Christo, illa velut caput cæteris membris excellit ». Hæc Innocentius, non ad aliud insinuandum a nobis inducta, quam ut intelligatur, Græcos aliquando amentiam ejus tituli non solum in se execratos esse, sed et in ipsa Romana Ecclesia admiratos. Verum posteriores, qui exstiterunt, Constantinopolitani episcopi, majori quam prædecessores levitate nomen illud sibi rursus vindicaverunt, quod tamen licet nunquam probatum, toleratum tamen a Latinis fuit. Sed accidit miseris, ut dum inani gloriantur nomine, rerum etiam, quæ legitime possiderent, facerent sub Turca diro tyranno jacturam.

9. Rursum quod ad hanc pertinet Synodum, admonendum adhuc putamus, ejusdem e græco in latinum triplicem diversis temporibus factam esse versionem. Primam quidem e verbo ad verbum adeo inconcinnam atque ineptam, ut nec eam librarii exscribere dignarentur ; quæ cum contemptui penitus haberetur, Anastasius Bibliothecarius opportunus interpretes occurrit, atque eam in latinum vertit, sensa sensibus quam diligentissime reddens, eamque inter alia e græco in latinum

translata Concilia OEcumenica in S. R. E. Archivo recondidit. Postremo qui Anastasii versionem ignoravit, exosus primam, aliam elaboravit : hæc ipsa est, quæ cum aliis Conciliis in Conciliorum tomis cusa habetur, communi usui exposita. Cui quantum præstet, quæ Anastasii est, intuebitur lector si legat, simulque conferat, cum plura apud Anastasium inveniet, quæ inedita desiderantur, et ea quidem haud parvi momenti, prout noster Petrus Morinus, qui contulit, diligentissime adnotavit ; quæ brevitatis causa prætermittimus, cum præsertim eam sis accepturus in editione, quæ Romæ elaboratur OEcumenicorum Conciliorum.

Sed de prima versione, quæ ad Joannem papam scribens Anastasius habet, ex verbis ipsius videamus : ait enim in ipso ferme exordio Epistolæ nuncupatoriæ : « Indecorum et inconveniens arbitratus sum, septimam universalem Synodum, quæ, præside in vicariis suis beate recordationis prædecessore vestro Hadriano, apud Nicæam secundo conveniens sub Irena seu Constantino imperatoribus celebrata est, non habere Latinos. Nam nulla ratione octava dici, vel teneri poterit, ubi septima non habetur : non quod ante nos minime fuerit interpretata, sed quod interpretæ pæne per singula, relicto utriusque linguæ idiomate, adeo fuerit verbum e verbo secutus, ut quid in eadem editione intelligatur, aut vix, aut nunquam possit adverti, in fastidiumque versa legentium, pæne ab omnibus hæc pro causa contemnatur, unde a quibusdam nec ipsa lectione, non dicam transcripitione digna penitus judicatur. Quod ipse intuens, nec proprio infirmo corpori parcens, auxiliante Domino, hanc nisus sum interpretari, Latinis indecens et incongruum censens, vestram maxime omnium magistræ, Romanam videlicet Ecclesiam eadem Synodo defraudari ». Hæc Anastasius, cum ab eodem Joanne papa præfectus est bibliothecæ sanctæ Romanæ Ecclesiæ, quem in eadem editione sequemur. Sed ad quædam Acta jam veniamus.

10. *Ejusdem Synodi celebratio septem Actionibus absoluta, contra Iconoclastas.* — Quando autem ejusdem sacrosanctæ Synodi contigerit prima sessio, ipsa Acta verbis istis significant, ita Patribus exordientibus : « In nomine Domini et Dominatoris Jesu Christi veri Dei nostri, imperii piissimum et amiorum Christi dominorum nostrorum Constantini & Irenæ matris ejus, octavo anno consulatus eorum, octavo kalendas Octobris, Indictione undecima » ; ab ipso mense Septembris tunc inchoata. « Conveniente sancta et universali Synodo, etc. » Hæc quoad tempus pertinent. Quod vero ad locum spectat, Nicææ convenit in Basilica primaria ejus civitatis, titulo sanctæ Sophiæ nuncupata. Ubi presens primus legatis Apostolicæ Sedis, duobus etris videlicet, aliisque duobus legatis Joanne et homo trium sedium patriarchalium nomine legatione fungentibus, et aliis singulis qui interfuerunt episcopis et magistratibus imperatoris, rogantibus Siciliæ episcopis,

¹ Innoc. I. 1. Epist. cxcviii.

Tarasius Constantinopolitanus episcopus causam cogendæ Synodi prælocutus ostendit, sic exordiens: «*Opportunum est nunc dicere propheticam¹ illam vocem, quam sæpe audivimus per Evangelium prædicari: Erunt prava in directa, et aspera in vias planas, etc.*» Redditaque de omnibus exacta ratione, et exhortatione adhibita, ut adversus exortam hæresim strenue agerent, verbis Domini fisi, quibus dixit²: «*Portæ inferi non prævalebunt adversus eam*». Ex suggestione Constantini episcopi Constantiæ Cypri, primum omnium jussi sunt adesse episcopi, ejus hæresis accusati, qui intromissi sunt.

44. Suggesterunt interea magistratus, qui aderant, allatas sacras litteras imperatorum ad Synodum, quæ legendæ essent; quæ jussu Synodi lectæ sunt. Inde imperatores animi sui consilium aperientes, manifeste testati sunt, se admodum percussos animo Pauli patriarchæ confessione, detestantis errorem, atque ob eam causam ad revocandam Catholicam fidem exulem, esse mirum in modum excitatos; cœpisse vero tantæ molis ædificii sternere fundamentum, a creatione Catholici antistitis Tarasii, qui convocandæ Synodi ipsis imperatoribus auctor fuisset. Porro inter alia exhortationis verba ad Synodum habita, hæc, quæ obscura absque germano sensu leguntur in Vulgata, apud Anastasium ita redduntur:

«*Igitur quoniam a toto terrarum orbe collegit vos Deus, consilium suum statuere volens: ecce propositis sanctis Evangeliiis, et intelligibiliter clamantibus: JUSTE JUDICATE: state stabiles pietatis propugnatores, et omnem novitatem vocum, et noviter apparentem seditionem recidere procurate, quemadmodum et Petrus primus princeps collegii Apostolici, qui servilis deceptionis amentia percussa, Judaicæ auditionis sensum gladio abstulit: extendite securim spiritus, et omnem arborem germinantem fructum contentionis et introductæ novitatis aut magistralibus vocibus transplantate, aut canonicis increpationibus concidite, et in ignem futuræ gehennæ transmittite, etc.*» Subdit de litteris, quas acceperat ad idipsum præstandum ab Hadriano Romano Pontifice per missos ab ipso legatos, quas legi jubet in Synodo: simul et quaterniones a tribus Orientalibus patriarchis ad Synodum per legatos itidem missos. Audisti, lector, nihil magis admonitam sanctam Synodum a piis imperatoribus, quam explodere novitatem? qua scitu digna Orthodoxorum imperatorum sententia ex nomine ipso infamatos omnes simul condempnes necesse est novatores: sed prosequamur Acta.

42. His auditis, sanctæ Synodus bene precata imperatoribus adeo de Catholica fide bene merentibus, ad cognitionem ipsorum episcoporum conversa est. Fuerunt hi primi in medio producti Basilius Ancyrae, Theodorus Myrensis, atque Theodosius Amorii. Stans ii omnes ante sacrum Pa-

trum consessum, sponte ex hæresi ad Catholicam fidem reversi, recipi in Ecclesiam petierunt, offerentes Orthodoxæ fidei confessionem in his præsertim, quæ spectare videbantur ad condemnationem hæresis et hæreticorum, quibus adhæserant. In ea igitur, quam obtulit Basilius, Ancyranus episcopus, post confessionem sanctissimæ Trinitatis, ista leguntur:

«*Ipse expelens et intercessionibus inlemeratæ Dominæ nostræ sanctæ Dei Genitricis Mariæ, sanctarumque et caelestium virtutum et omnium sanctorum, atque sancta et pretiosa lipsana (venerandas videlicet reliquias) eorum cum omni honore suscipiens, saluto et honorabiliter honoro, fidem habens illorum particeps fieri sanctimoniam. Similiter et venerabiles imagines tum dispensationis Domini nostri Jesu Christi secundum quod homo factus est propter salutem nostram, et intemeratæ Dominæ nostræ sanctæ Dei Genitricis, atque sanctorum Apostolorum, Prophetarum, martyrum et omnium simul sanctorum, salutans pariter et amplectens, atque admonitionem, quæ pertinet ad honorem, impendens; projiciens nihilominus et anathematizans ex tota anima et ex tota mente Synodum, quæ ex stoliditate et dementia congregata et septima Synodus nominata est; ab his vero, qui recte sapiunt, pseudosyllogus legaliter et regulariter appellatur, tanquam quæ totius pietatis sit aliena, et contra divinitus traditam Ecclesiasticam legislationem audacter et temere, quin potius absque Deo intraverit, et sanctas ac venerabiles imagines conviciis appetierit, sed et has præceperit auferri a sanctis Dei Ecclesiis. Cujus dux fuit Theodosius falsi nominis Ephesius, Sisinnius Pergæ cognominatus Pastilas, Basilius Pisidius improbus ille cognominatus Tricacabus, quos evomuit sectator miser Constantinus, qui fuerat patriarcha. Hæc ita confiteor et his assentior, et idcirco in simplicitate cordis et recta mente, Deo mihi testimonium perhibente, subjectos anathematismos lacio.*

13. «*Christianorum calumniatoribus, id est, imaginum confractoribus, anathema.*

«*His qui assumunt eloquia, quæ a divina Scriptura adversus idola sunt, in venerabiles iconas, anathema.*

«*His qui non salutant sanctas et venerabiles imagines, anathema.*

«*His qui appellant sacras iconas simulacra, anathema.*

«*His qui dicunt, quod sicut ad deos, Christiani ad imagines accedunt, anathema.*

«*His qui communicant scienter cum iis, qui conviciantur et exhonorant venerabiles iconas, anathema.*

«*His qui dicunt quod præter Christum Dominum nostrum, aliquis ab idolis nos liberaverit, anathema*». Erat enim leonemachorum ejusmodi jactatio nempe post Christum, Leonem Isauricum et ejus filium Constantinum Copronymum liberasse Christianos ab idolis. Sed pergit Basilius: